

UNIVERZITA PARDUBICE	
Fakulta filozofická	
Směrnice č. 3/2024 ve znění dodatku č. 1/2025	
Věc:	Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na Fakultě filozofické UPCE
Vypracovali:	prof. Mgr. Martin Čapský, Ph.D.; doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.; doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D.; doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (členové Ústavu historických věd FF UPCE); doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.; doc. Mgr. Ondřej Beran, Ph.D. (členové Katedry filosofie a religionistiky FF UPCE)
Schválil:	doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D., děkan
Platnost:	ode dne vydání
Zrušená směrnice:	Směrnice č. 2/2020

Článek 1

Úvodní ustanovení

Zásady vycházejí z paragrafů 73, 74, 75 a 78 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a z vnitřního předpisu Univerzity Pardubice „Pravidla pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na Univerzitě Pardubice“ z 24. května 2022, který stanoví, že kritéria pro posuzování vědecké úrovně a pedagogické způsobilosti uchazeče určuje fakulta, jež má akreditaci pro příslušné obory habilitačního a jmenovacího řízení.

Článek 2a

Habilitační řízení v oboru historické vědy

(1) U uchazeče se předpokládá absolvování doktorského studijního programu; předkládá ověřenou kopii relevantního dokladu (diplom, potvrzení o udělení titulu Ph.D.).

(2) U uchazeče se posuzuje zejména jeho vědecko-pedagogický posun od doby získu doktorského titulu (Ph.D.).

(3) Jako habilitační spis lze předložit:

- a) původní, dosud neuveřejněnou odbornou monografickou práci;
- b) tiskem vydanou původní odbornou monografii;
- c) soubor uveřejněných odborných prací opatřený syntetizujícím úvodem.

Rozsah habilitačního spisu je minimálně 150 tiskových stran.

(4) Uchazeč předloží charakteristiku svého pedagogického působení. Musí obsahovat:

- a) Nejméně pětiletou vysokoškolskou pedagogickou praxi v kategorii odborný asistent.

- b) Přehled dosavadní pedagogické činnosti doprovázený názvy pěti vyučovaných předmětů, které uchazeč považuje za klíčové pro svou pedagogickou činnost, a to spolu se stručným resumé vyučovaného předmětu.
- c) Vedení minimálně pěti úspěšně obhájených bakalářských a tří diplomových prací.

(5) Uchazeč předloží charakteristiku svého odborného působení. Musí obsahovat:

- a) Seznam minimálně dvou knižních monografií (výsledek typu B dle platné metodiky) o minimálním rozsahu 150 tiskových stran. Za monografii lze považovat i komentářem doplněný součet navazujících kapitol v odborné knize o počtu minimálně 150 tiskových stran s jednoznačným autorstvím předkladatele.
- b) Seznam minimálně 20 studií v odborných časopisech (výsledky typu J dle platné metodiky) nebo kapitol v oborově relevantních odborných knihách (výsledek typu C). Z celkového počtu publikací musí být minimálně pět studií/kapitol publikováno v cizím jazyce a v zahraničí. Za zahraniční a cizojazyčný publikační výstup není považována publikace ve slovenštině. Současně je za uznatelný publikační výstup pokládán jen ten výstup, ve kterém předkladatel figuruje jako samostatný autor nebo jednoznačné autorství předkladatele činí minimálně 50 %. Alternativou pěti studiím je nezapočítaná monografie o rozsahu 150 tiskových stran nebo tematicky souvislý text o 150 tiskových stranách s jednoznačným autorstvím předkladatele. Podle jazyka a místa vydání je tento publikační výstup odlišen jako domácí nebo zahraniční.
- c) Seznam dalších odborných výstupů: vysokoškolských odborných textů, hesel v encyklopediích a slovnících, odborných a uměleckých překladů, scénářů realizovaných výstav a recenzí, případně dalších výstupů spojených s tzv. třetí rolí univerzit (výsledky typu Nmap/Npam/Nmet/Ekrit).
- d) Seznam minimálně 30 citačních ohlasů, z nichž minimálně 10 musí být v zahraničních publikacích. Nepočítají se autocitace a citace v nevydaných kvalifikačních pracích. Každá citovaná položka je v jednom díle započítávána pouze jednou.
- e) Seznam absolvovaných zahraničních stáží na relevantních odborných pracovištích. Úhrnná délka působení v zahraničí musí v případě uchazeče o habilitační řízení dosahovat tří měsíců, přičemž do tohoto počtu se nezapočítává účast na konferencích a krátkodobé badatelské cesty za účelem archivního studia. Při posuzování tohoto kritéria je úlohou komise, aby případně pečlivě zvážila a vyhodnotila splnění alternativních podmínek (aktivní účast na zahraničních konferencích, členství v zahraničních projektech apod.) v odpovídajícím rozsahu.
- f) Seznam nejméně tří zvaných přednášek nebo konferenčních vystoupení na mezinárodním fóru přednesených v cizím jazyce.
- g) Nejméně jeden úspěšně splněný vědecký grant s externím financováním v úloze hlavního řešitele nebo spoluřešitele v grantových projektech kooperujících institucí.
- h) Výběr pěti nejvýznamnějších publikovaných prací s jejich stručným shrnutím z hlediska oborové relevance a profesní dráhy uchazeče.

(6) Uchazeč navrhne také tři témata habilitační přednášky včetně anotací (150-300 slov pro každé z navržených témat).

Při posuzování výše uvedených kritérií je úlohou komise, aby případně pečlivě zvážila a vyhodnotila splnění alternativních podmínek v odpovídajícím rozsahu.

Článek 2b

Habilitační řízení v oboru filosofie

(1) U uchazeče se předpokládá absolvování doktorského studijního programu; předkládá ověřenou kopii relevantního dokladu (diplom, potvrzení o udělení titulu Ph.D.).

(2) Jako habilitační spis lze předložit:

- a) původní, dosud neuveřejněnou odbornou monografickou práci
- b) tiskem vydanou původní odbornou monografii
- c) soubor uveřejněných odborných prací opatřený syntetizujícím úvodem.

Rozsah habilitačního spisu je minimálně 150 normostran; v odůvodněných případech může jmenovaná habilitační komise z tohoto požadavku připustit výjimku.

(3) Uchazeč předloží charakteristiku svého pedagogického působení. Musí obsahovat:

- a) Nejméně osm semestrů vysokoškolské pedagogické praxe.
- b) Minimálně dvacet pět odučených kurzů, z toho minimálně deset semestrálních přednášek.
- c) Vedení minimálně pěti úspěšně obhájených bakalářských či diplomových prací.
- d) Autoevaluační zprávu o pedagogickém působení, v níž zhodnotí své dosavadní pedagogické působení a uvede plány v této oblasti do budoucna (4–6 normostran).

(4) Uchazeč předloží charakteristiku svého odborného působení. Musí obsahovat:

- a) Odbornou monografii o minimálním rozsahu 150 normostran publikovanou relevantním odborným nakladatelstvím. Za monografii je možné považovat i souhrn navazujících kapitol v odborné knize (naplňující stejné standardy) o počtu minimálně 150 normostran. Odborná kniha může být nahrazena minimálně 5 studiemi v odborných časopisech nebo kapitolami v odborných knihách, z toho minimálně 3 v některém ze světových jazyků (typicky angličtina) a vydané na mezinárodně uznávané platformě,¹ o celkovém rozsahu minimálně 150 normostran. Tato monografie nebo její ekvivalent může zároveň být předložena jako habilitační spis ve smyslu bodu (2) b) nebo c) výše; ne však v případě, že se jedná o monografii, která je pro knižní vydání přepracovanou verzí některé z uchazečových předchozích kvalifikačních prací (Mgr., Ph.D.).
- b) Minimálně 15 studií v odborných časopisech nebo kapitol v odborných knihách. Z celkového počtu publikací musí být minimálně 7 studií publikováno v některém ze světových jazyků (typicky angličtina) a na mezinárodně uznávané platformě. Každá další monografie nahrazuje pět studií odpovídající jazykové verze.
- c) Výběr 3 nejvýznamnějších publikací s autoevaluační zprávou uchazeče, v níž popíše vědecký přínos publikací (4–6 normostran celkem).
- d) Minimálně 15 aktivních účastí na konferencích a workshopech, z toho minimálně 7 mezinárodních.²

¹ Mezinárodně uznávaná platforma: uznávaný mezinárodní časopis nebo kniha vydaná uznávaným mezinárodním vydavatelstvím.

² Mezinárodní konference či workshop: konference/workshop s výraznou mezinárodní účastí řečníků včetně

- e) Minimálně 20 citací, z nichž nejméně 5 musí být publikováno na mezinárodně uznávaných platformách. Nepočítají se autocitace a citace v nevydaných kvalifikačních pracích. Každá citovaná položka je v jednom díle započítávána jednou.
- f) Minimálně jeden úspěšně dokončený vědecký projekt financovaný externím poskytovatelem podpory, v nichž uchazeč figuroval jako řešitel či spoluřešitel.
- g) Minimálně jeden dlouhodobější zahraniční pobyt (min. 3 měsíce).³
- h) Seznam dalších odborných výstupů. Může jít o vysokoškolské učební texty (i ve formě studijních materiálů v elektronické podobě), hesla v encyklopediích a slovnících, odborné a umělecké překlady, popularizace vědy, scénáře realizovaných výstav či recenze.
- i) Doklady o naplňování tzv. třetí role univerzit. Minimální počet není stanoven. Hodnotící komise přihlíží k předloženým materiálům.
- j) Uchazeč může připojit i seznam ocenění udělených odbornou komunitou.

(5) Uchazeč navrhne také tři témata habilitační přednášky včetně anotací (150-300 slov pro každé z navržených témat).

Jmenovaná habilitační komise zvažuje uchazečovy materiály jako celek a může při nenaplnění některého kritéria zohlednit plnění dalších kritérií, ve kterých kandidát výrazně přesahuje požadované výstupy, nebo specifika jeho dosavadní kariéry (zvýšená míra mezinárodní mobility, projektové činnosti, kariérní přestávky apod.).

Článek 3

Řízení ke jmenování profesorem v oboru historické vědy

(1) U uchazeče se předpokládá nejméně osmiletá vysokoškolská pedagogická praxe v kategorii odborný asistent a docent a odvedení minimálně deseti bakalářských a pěti magisterských prací. Zároveň se požaduje, aby byl uchazeč školitelem přinejmenším dvou úspěšně obhájených disertačních prací.

(2) U uchazeče se posuzuje zejména jeho vědecko-pedagogický posun od doby završení habilitačního řízení.

(3) Uchazeč o řízení ke jmenování profesorem předloží charakteristiku svého odborného působení. Musí obsahovat:

- a) Seznam minimálně tří monografií (výsledek typu B dle platné metodiky) o minimálním rozsahu 150 tiskových stran u každé. Za monografii lze považovat komentářem doplněný součet navazujících kapitol v odborné knize o počtu minimálně 150 tiskových stran s jednoznačným autorstvím předkladatele.

keynotů, při níž je jednacím jazykem jeden ze světových jazyků (typicky angličtina), v němž je také pronesena prezentace uchazeče.

³ V případech hodných zvláštního zřetele je možné nahradit více kratšími pobytů. Pro účely habilitačního řízení nelze pobyt na Slovensku vykazat jako dlouhodobější zahraniční pobyt.

- b) Seznam minimálně 40 studií v odborných časopisech (výsledky typu J dle platné metodiky) nebo kapitol v oborově relevantních odborných knihách (výsledek typu C). Z celkového počtu publikací musí být minimálně 10 textů publikováno v cizím jazyce v zahraničí a aspoň pět v oborově významných časopisech. Publikace ve slovenštině nejsou považovány za cizojazyčné a zahraniční. Současně je za uznatelný publikační výstup pokládán jen ten výstup, ve kterém předkladatel figuruje jako samostatný autor nebo jednoznačné autorství předkladatele činí minimálně 50 %. Alternativou pěti studiím je nezapočítaná monografie o rozsahu 150 tiskových stran nebo tematicky souvislý text o 150 stranách s jednoznačným autorstvím předkladatele. Podle jazyka a místa vydání je tento publikační výstup odlišen jako domácí nebo zahraniční.
- c) Seznam dalších odborných výstupů: vysokoškolských odborných textů, hesel v encyklopediích a slovnících, odborných a uměleckých překladů, scénářů realizovaných výstav a recenzí, případně dalších výstupů spojených s tzv. třetí rolí univerzit (výsledky typu Nmap/Npam/Nmet/Ekrit).
- d) Seznam minimálně 50 citačních ohlasů, z nichž minimálně 20 musí být v zahraničních publikacích. Nepočítají se autocitace a citace v nevydaných kvalifikačních pracích. Každá citovaná položka je v jednom díle započítávána pouze jednou.
- e) Seznam absolvovaných zahraničních stáží na relevantních odborných pracovištích. Úhrnná délka působení v zahraničí musí v případě uchazeče o řízení ke jmenování profesorem dosahovat šesti měsíců, přičemž do tohoto počtu se nepočítá účast na konferencích a krátkodobé badatelské cesty za účelem archivního studia. Při posuzování tohoto kritéria je úlohou komise, aby případně pečlivě zvážila a vyhodnotila splnění alternativních podmínek (aktivní účast na zahraničních konferencích, členství v zahraničních projektech apod.) v odpovídajícím rozsahu.
- f) Seznam nejméně šesti zvaných přednášek nebo konferenčních vystoupení na mezinárodním fóru přednesených v cizím jazyce.
- g) Seznam minimálně dvou úspěšně splněných vědeckých grantů s externím financováním v úloze hlavního řešitele nebo spoluřešitele v grantových projektech kooperujících institucí.
- h) Přehled dosavadní pedagogické činnosti doprovázený názvy pěti vyučovaných předmětů, které uchazeč považuje za klíčové pro svou pedagogickou činnost, a to spolu se stručným resumé vyučovaného předmětu.
- i) Výběr pěti nejvýznamnějších publikovaných prací s jejich stručným shrnutím z hlediska oborové relevance a profesní dráhy uchazeče.

Při posuzování výše uvedených kritérií je úlohou komise, aby případně pečlivě zvážila a vyhodnotila splnění alternativních podmínek v odpovídajícím rozsahu.

(4) Uchazeč navrhne také tři témata přednášky včetně anotací (150-300 slov pro každé z navržených témat), jež má být pronesena v rámci řízení ke jmenování profesorem, ze kterých následně příslušná hodnotící komise vybere jedno z témat k důslednějšímu rozpracování.

(5) Zahájení profesorského řízení musí být podpořeno alespoň jedním doporučujícím dopisem od zahraničního odborníka.

(6) Členem komise ustanovené pro posouzení návrhu na jmenování profesorem musí být aspoň jeden zahraniční odborník z daného oboru.

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.

děkan FF UPCE

Příloha: Shrnutí minimálních požadavků na obě řízení (výsledky dle platné metodiky)

Při posuzování kritérií je úlohou komise, aby případně pečlivě zvážila a vyhodnotila splnění alternativních podmínek, které jsou uvedeny v příslušných bodech směrnice, v odpovídajícím rozsahu.

Minimální požadavky (upřesnění viz příslušné body směrnice)	Habilitační řízení v oboru historické vědy	Habilitační řízení v oboru filosofie	Řízení ke jmenování profesorem
odborná kniha (B)	2	1 (vzniklá po obhajobě disertace) ⁴	3
odborné studie (J) či kapitoly v knihách (C)	20 J či C; z tohoto počtu min. 5 J zahraničních	15 J či C, z toho min. 7 ve světových jazycích a na mezinárodně uznávané platformě	40 J či C; z tohoto počtu min. 10 J či C zahraničních a z toho 5 J v oborově významných časopisech
citační ohlasy	30; z toho minimálně 10 zahraničních	20; z toho minimálně 5 na mezinárodně uznávaných platformách	50; z toho minimálně 20 zahraničních
úhrnná délka zahraničních stáží	3 měsíce	jeden dlouhodobý pobyt v délce min. 3 měsíce	6 měsíců
zvané přednášky či konferenční vystoupení na mezinárodním fóru v cizím jazyce	3	15 aktivních účastí, minimálně 7 mezinárodních	6
úspěšně vyřešené vědecké granty – hlavní řešitel	1	1	2
počty odvedených kvalifikačních prací	5 bakalářských a 3 diplomové práce	5 bakalářských či diplomových prací	10 bakalářských a 5 diplomových prací; 2 obhájené disertační práce

⁴ Pripouští se tyto možnosti:

a) Uchazeč má v CV 1 vydanou monografii (která je knižním vydáním disertace) a 15 článků. V tomto případě jako habilitační spis podává buď kompilát z existujících článků, anebo monografii rukopisnou (jinou, než je ta vydaná kniha).

b) Uchazeč má v CV 1 vydanou monografii odlišnou od disertace a 15 článků. Jako habilitaci může podat tuto monografii, nebo jinou, rukopisnou monografii, nebo habilitaci složenou z článků.

c) Uchazeč nemá v CV žádnou vydanou monografii a má 20 článků (minimálně 10 v zahraničí). Jako habilitaci může podat nějakou rukopisnou monografii, nebo habilitaci složenou z článků.

d) Uchazeč má v CV vydanou jak monografii disertační, tak ještě jinou; v tomto případě je nutné minimum článků 10 (v souladu s odstavcem 4b). Jako habilitační spis může podat onu vydanou ne-disertační monografii, nebo nějakou jinou, rukopisnou, nebo kompilační článkovou.

pedagogická praxe na úrovni odborného asistenta/docenta	5 let	8 semestrů, min. 25 odučených kurzů, z toho min. 10 semestrálních přednášek	8 let
doporučující dopis zahraničního odborníka	-	-	1

Seznam změn a revizí řízeného dokumentu

[illegible]